
 
 
             Θεσσαλονίκη 17.12.2007   
              Αρ.Πρωτ.1106  

 
 
 
 
Προς:  
Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου 
Εφετείου Θεσσαλονίκης 

 
   

Θέμα: Αναπροσαρμογή αξίας ενσήμων παραστάσεων 
δικηγόρων Ταμείου Νομικών και ΚΕΑΔ. 

 
 

Σας διαβιβάζουμε το με αριθμ.410/16‐11‐2007 εγκύκλιο 
του Ταμείου Νομικών σχετική με το άνω θέμα, για να λάβετε 
γνώση.  
 
 

     Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 
 

    Η Πρόεδρος         Η Γεν. Γραμματέας 
 
 
                Ιωάννα Χρουσαλά‐Μπιλίση      Πολυξένη Παρατήρα 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Αριστοτέλους 22, 546 23 Θεσσαλονίκη, τηλ.2310-221.127, 270.968 fax 2310-263.139, 
http://www.notarius.gr, Email:notarius@otenet.gr 

 

http://www.notarius.gr/


 2
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΤΑΜΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ     Αριθ. Εγκυκλίου 410  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚ0Υ  
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ  
Ταχ. Δ/νση: Σωκράτους 53  
Τ.Κ. 104 31, Αθήνα  
Πληροφ. Δημήτρης Κρέτσης  
Τηλ. 210 5296194  
Αριθ. Πρωτ. 58771  

 
ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 
«Αναπροσαρμογή αξίας ενσήμων παραστάσεων Δικηγορών Ταμείου Νομικών 
και Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης Δικηγόρων (Κ.Ε.Α.Δ)»  

ΠΡΟΣ 
1. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης  
2. Το Συμβούλιο της Επικρατείας  
3. Τον Άρειο Πάγο και την Εισαγγελία Αρείου Πάγου  
4. Το Ελεγκτικό Συνέδριο και την Γενική Επιτροπεία του  
5. Την Γενική Επιτροπεία των Διοικητικών Δικαστηρίων  
6. Άπαντα τα Πολιτικά και Διοικητικά Δικαστήρια και τις Γραμματείες των  
7. Τις Εισαγγελίες Εφετών και Πρωτοδικών και τις Γραμματείες των  
8. Τα Τακτικά Στρατιωτικά Δικαστήρια τις Επιτροπείες και τις Γραμματείες των  
9. Τις Διοικητικές Επιτροπές  
10. Τα Υποθηκοφυλακεία και Ληξιαρχεία  
11. Τα εποπτευόμενα από το Υπουργείο Δικαιοσύνης Νομικά πρόσωπα Δημοσίου  
      Δικαίου  
12. Το Ι.Κ.Α. και τα Υποκαταστήματα Ι.ΚΑ.  
13. Τους Δικηγορικούς Συλλόγους  
14. Τους Συμβολαιογραφικούς Συλλόγους  
15. Τους Συλλόγους Δικαστικών Επιμελητών  

 
- - - -  

 
1. Σας γνωρίζουμε ότι με την Φ.10041/21224/931114.8.2007 απόφαση του Υπουργού 
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας (ΦΕΚ 1663/22.8.2007 Β΄) 
αναπροσαρμόζεται από 1-10-2008 η αξία των ενσήμων του Ταμείου Νομικών και του 
Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης Δικηγόρων (Κ.Ε.Α.Δ.). Όπως είναι γνωστό, οι 
Πόροι του Ταμείου Νομικών και του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης Δικηγόρων 
(Κ.Ε.Α.Δ.) για τις παραστάσεις και ενέργειες των δικηγόρων ενώπιον των 
Δικαστηρίων και των Διοικητικών αρχών, οι οποίοι προβλέπονται από τις διατάξεις 
των εδαφίων ιβ’, ιγ’ και ιδ’ της παρ.1 του άρθρου 10 του Ν.Δ.4114/60, όπως, 
τροποποιηθείσες με τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.1759/88, της 
υπ’αριθμ.Φ41/1192/3.11.1994 (ΦΕΚ Β΄ 825) απόφασης του Υπουργού Υγείας 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και της υπ’αριθμ.Φ41/1241/18.10.2001 
(ΦΕΚ Β΄ 1426) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, ισχύουν, αποδίδονται με 
ενιαίο ένσημο. 
Η προαναφερθείσα Υπουργική Απόφαση έχει ως ακολούθως: 
 
Αριθμ.Φ.10041/21224/931 (2)  
Αναπροσαρμογή αξίας ενσήμων παραστάσεων Δικηγόρων Ταμείου Νομικών και 
Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης Δικηγόρων (Κ.Ε.Α.Δ.).  



 3
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

  
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 10 του ν.δ.4114/60 (Α΄ 164), όπως 
αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 14 του ν.4507/1966 (Α’ 71), σε συνδυασμό με αυτές 
της παρ.2 του άρθρου 2 του π.δ/τος 231/1986 (Α’ 97), καθώς και του άρθρου 1 του 
π.δ/τος 79/1988 (Α’ 36).  
2. Τις διατάξεις του εδαφ.α της παρ.2 του άρθρου 30 του ν.δ.4114/1960.(Α’164), τις 
διατάξεις του β.δ.798/1961 «Περί του τρόπου καταβολής των υπέρ του Κλάδου 
Επικουρικής ασφάλισης Δικηγόρων (ΚΕΑΔ) ειδικών εισφορών (Α’205), καθώς και 
τις διατάξεις της περ.7 του εδ.γ της παρ.1 του άρθρου 10 του ν.δ.4114/1960, όπως 
ισχύουν μετά την τροποποίησή τους από τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.1090/1980 
(Α’263).  
3. Τις διατάξεις του π.δ.63/2005 (Α’98).  
4. Την υπ’ αριθμ.Υ1/10.3.2004 (Β’513) απόφαση του Πρωθυπουργού «Μεταβολή 
τίτλων Υπουργείων και καθορισμός της σειράς τάξης των Υπουργείων».  
5. Το π.δ/γμα 77/2007 (Α’92) «Διορισμός Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας».  
6. Το π.δ/γμα 213/1992 (Α’102) «Οργανισμός της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων».  
7. Το π.δ/γμα 372/1995 (Α’201) «Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων από το Υπουργείο Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων στο 
Υπουργείο Εργασίας».  
8. Τις αποφάσεις που έλαβαν τα Διοικητικά Συμβούλια του Ταμείου Νομικών και του 
ΚΕΑΔ στις υπ’αριθμ.4217/8.11.2006, 4226/24.1.2007 και 1920/24.1.2007 αντίστοιχα 
συνεδριάσεις τους.  
9. Τη γνωμοδότηση του ΣΚΑ που διατυπώθηκε στην 9η/12.7.2007 συνεδρίασή του.  
10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ.63/2005 (Α’98), και 
το γεγονός ότι, από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού, ή του προϋπολογισμού του Ταμείου Νομικών και του 
ΚΕΑΔ, αποφασίζουμε:  
     1. Από 1.10.2008, τα χρηματικά ποσά που προβλέπονται από τις διατάξεις των 
εδαφίων ιβ’,ιγ’, και ιδ’ της παρ.1 του άρθρου 10 του ν.δ.4114/1960 (Α’164), καθώς 
και από τις διατάξεις του άρθρου 30 παρ.2 του ίδιου ν.δ/τος όπως τροποποιήθηκε από 
τις διατάξεις του άρθρου 1 του β.δ.798/1961 (Α’205), όπως αυτά έχουν αντίστοιχα 
διαμορφωθεί με την υπ’αριθμ.Φ.41/1192/3.11.1994 (Β’825) απόφαση του Υπουργού 
Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και την υπ’ 
αριθμ.Φ.41/1241/1110.2001 (Β’1426) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και 
αποδίδονται με ενιαίο ένσημο υπέρ Ταμείου Νομικών και ΚΕΑΔ, του οποίου η αξία 
καθορίζεται ως εξής:  
  α) Για παράσταση στο Ειρηνοδικείο  € 2,00  
  β) Για παράσταση στο Πρωτοδικείο  € 4,00  
  γ) Για παράσταση στο Εφετείο  € 9,00  
  δ) Για παράσταση στον Άρειο Πάγο  € 18,00  
Από τα παραπάνω ποσά, ποσοστό 50% περιέρχεται στο Ταμείο Νομικών και 50% 
στον ΚΕΑΔ.  
     2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 14 Αυγούστου 2007 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ν. ΜΑΓΓΙΝΑΣ 



 4
 
2. Η επικόλληση των ενιαίων ενσήμων, προβλέπεται τόσο για κάθε παράσταση 
Δικηγόρου στα Δικαστήρια όσο και για κάθε ενέργειά των ενώπιον των Δικαστικών 
και Δημοσίων Αρχών, κατά τα οριζόμενα στις προαναφερθείσες διατάξεις του Ν.Δ. 
4114/60, όπως τροποποιηθείσες ισχύουν. Σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση 
Φ.10041/21224/931/14.8.2007, Οι ανωτέρω πόροι του Ταμείου Νομικών και του 
ΚΕΑΔ, διαμορφώνονται από 1.10.2008 ως εξής:  
 
Α. ΠΟΡΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΘΕΣΗΣ ΣΤΟ ΠΙΝΑΚΙΟ 
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ  
  Ο πόρος εισπράττεται με επικόλληση ενιαίου ενσήμου από τον δικηγόρο ή 
δικολάβο, για κάθε εγγραφή υποθέσεως στο πινάκιο, είτε είναι αρχική είτε διότι έχει 
προηγηθεί αναβολή ή ματαίωση της συζήτησης.  
  Το επικολλούμενο ένσημο, θα είναι ονομαστικής αξίας: 
  α. Δύο (2,00) ευρώ, για το πινάκιο του Ειρηνοδικείου.  
  β. Τεσσάρων (4,00) ευρώ, για το πινάκιο του Πρωτοδικείου Πολιτικού ή  
         Διοικητικού, Μονομελούς ή Πολυμελούς.  
  γ. Εννέα (9,00) ευρώ, για το πινάκιο του Εφετείου, Πολιτικού ή Διοικητικού,  
      με εξαίρεση την Ακυρωτική διαδικασία του Διοικητικού Εφετείου.  
 δ. Δεκαοκτώ (18,00) ευρώ, για το πινάκιο του Συμβουλίου Επικρατείας, του  
      Αρείου Πάγου, του Ελεγκτικού Συνεδρίου και της Ακυρωτικής Διαδικασίας  
      του Διοικητικού Εφετείου.  
 
Β. ΠΟΡΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ Ή ΔΙΚΟΛΑΒΟΥ  
ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΩΝ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ  
  Ο πόρος εισπράττεται με επικόλληση από τον Δικηγόρο (ή Δικολάβο όταν 
από τον νόμο επιτρέπεται η παράστασή του) ενιαίου ενσήμου της ακόλουθης 
ονομαστικής αξίας:  
  α. Για παράσταση σε οποιαδήποτε διαδικασία του Ειρηνοδικείου; Για 
παράσταση ενώπιον του Πταισματοδικείου, ή του Πταισματοδίκη ή του Ειρηνοδίκη 
ή του προανακριτικού υπαλλήλου ή του Συμβολαιογράφου κατά τη διαδικασία 
πλειστηριασμού ή την διενέργεια οποιασδήποτε άλλης πράξης, δύο (2,00) ευρώ.  
  β. Για παράσταση ενώπιον του Πρωτοδικείου, Πολυμελούς ή Μονομελούς, 
Πολιτικού ή Διοικητικού, κάθε διαδικασίας για παράσταση ενώπιον 
Πλημμελειοδικείου Μονομελούς ή Τριμελούς, ενώπιον Εισαγγελέων- 
Αντεισαγγελέων Πρωτοδικών, ενώπιον Ανακριτικών υπαλλήλων, ενώπιον 
εισηγητών, δικαστικών Συμβουλίων και Επιτροπών για παράσταση ή διενέργεια 
διαδικαστικών πράξεων σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας πτωχεύσεως 
(σφράγιση, υπογραφή, αποσφράγιση, κατάθεση εγγράφων, υπομνημάτων ή 
προτάσεων) καθώς και για παράσταση ενώπιον Δευτεροβάθμιων Διοικητικών 
Επιτροπών, τεσσάρων (4,00) ευρώ.  
  γ. Για παράσταση ενώπιον Εφετείου Πολιτικού, Ποινικού ή Διοικητικού, κάθε 
διαδικασίας, περιλαμβανομένης και της Προεδρίας με εξαίρεση την Ακυρωτική 
Διαδικασία του Διοικητικού Εφετείου, για Παράσταση ενώπιον Εισαγγελέων και 
Αντεισαγγελέων Εφετών, Ανακριτικών Εφετών, Δικαστικών Συμβουλίων των 
Εφετείων, Εισηγητών Εφετών, για παράσταση ενώπιον των τακτικών ουσιαστικών 
Στρατιωτικών Δικαστηρίων, καθώς και των Επιτρόπων, Ανακριτών και Εισηγητών 
των Δικαστηρίων αυτών, εννέα (9,00) ευρώ.  
  δ. Για παράσταση ενώπιον του Συμβουλίου Επικρατείας, του Αρείου Πάγου, 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, όλων των διαδικασιών στο Ακροατήριο ή σε Συμβούλιο, 
του Διοικητικού Εφετείου κατά την Ακυρωτική Διαδικασία, του Κακουργιοδικείου 
και του Αναθεωρητικού Στρατιωτικού Δικαστηρίου, καθώς και ενώπιον του 
Εισαγγελέως και Αντεισαγγελέων Αρείου Πάγου Γενικών Επιτροπών, Επιτρόπων 
και Εισηγητών όλων των ανωτέρω Δικαστηρίων, δεκαοκτώ (18,00) ευρώ.  



 5
 
Γ. ΠΟΡΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ  
  Ο πόρος αυτός εισπράττεται με την επικόλληση ενιαίου ενσήμου επί αιτήσεων 
υπογραφομένων από Δικηγόρους κατά τις ακόλουθες διακρίσεις:  
  α. Για αιτήσεις, δικόγραφα, ένδικα βοηθήματα και υπομνήματα απευθυνόμενα 
στο Ειρηνοδικείο και Πταισματοδικείο, τους Γραμματείς των Δικαστηρίων αυτών, 
στο Ταμείο Νομικών, στους Δικηγορικούς και Συμβολαιογραφικούς Συλλόγους, 
στους Συλλόγους Δικαστικών Επιμελητών, στο Υπουργείο Δικαιοσύνης και τα 
εποπτευόμενα από αυτό Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου, σε ειδικό Ληξιαρχείο 
και σε Υποθηκοφυλακείο, θα επικολλάται ενιαίο ένσημο ενός (1,00) ευρώ.  
  β. Για αιτήσεις, δικόγραφα, ένδικα μέσα και βοηθήματα και υπομνήματα που 
απευθύνονται στο Πρωτοδικείο Πολυμελές ή Μονομελές, Πολιτικό ή Διοικητικό, ή 
τους Προέδρους και εισηγητές Δικαστηρίων και Εισαγγελείς, στους Ανακριτές και 
Επιτρόπους, στους Γραμματείς των Δικαστηρίων αυτών, των Εισαγγελιών και των 
Επιτρόπων σε Διοικητικές Επιτροπές επίλυσης διαφορών σε πρώτο βαθμό, θα 
επικολλάται ενιαίο ένσημο δύο (2,00) ευρώ.  

γ. Για αιτήσεις, δικόγραφα, ένδικα μέσα και βοηθήματα που απευθύνονται 
στο Εφετείο, (πλην της Ακυρωτικής διαδικασίας των Διοικητικών Εφετείων) και τα 
Τακτικά Στρατιωτικά Δικαστήρια, στους Προέδρους, Εισηγητές Ανακριτές, 
Εισαγγελείς και Επιτρόπους καθώς και στους Γραμματείς των Δικαστηρίων αυτών 
και στις Δευτεροβάθμιες Επιτροπές επίλυσης διοικητικών διαφορών, θα επικολλάται 
ενιαίο ένσημο τεσσάρων (4,00) ευρώ.  

δ. Για αιτήσεις, δικόγραφα, ένδικα μέσα και βοηθήματα που απευθύνονται 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας, του Αρείου Πάγου και της Εισαγγελίας 
του Αρείου Πάγου, του Ελεγκτικού Συνεδρίου και της Γενικής Επιτροπείας του, του 
Διοικητικού Εφετείου κατά την Ακυρωτική Διαδικασία, του Αναθεωρητικού 
Στρατιωτικού Δικαστηρίου, του Κακουργιοδικείου, των Προέδρων, Εισηγητών και 
Γραμματέων των Δικαστηρίων αυτών, θα επικολλάται ενιαίο ένσημο εννέα (9,00) 
ευρώ.  
  Διευκρινίζεται ότι η κατάθεση προτάσεων ή υπομνημάτων ανάπτυξης 
ισχυρισμών ενώπιον του Δικαστηρίου, αποτελεί, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 
29 του Ν.Δ.4114/60, ενιαία διαδικαστική ενέργεια, με την παράσταση του δικηγόρου 
ενώπιον του Δικαστηρίου, Κατά τη συζήτηση της υποθέσεως συνεπώς, το ενιαίο 
ένσημο επικολλάται μία φορά, είτε επί του δικογράφου των προτάσεων, είτε στα 
βιβλία της Γραμματείας του Δικαστηρίου.  
 
Από 01.10.2008 θα τεθούν σε κυκλοφορία νέα ένσημα σύμφωνα με την ανωτέρω 
αναπροσαρμογή.  
 
  Τονίζεται, επίσης, ότι η ονομαστική αξία του ειδικού ενσήμου επικύρωσης 
αντιγράφων υπό των δικηγόρων από πρωτότυπα ή κεκυρωμένα εις χείρας των 
αντίγραφα, που αποτελεί πόρο του Κ.Ε.Α.Δ., προβλεπόμενο από τη διάταξη του 
άρθρου 22 παρ.8 του Ν.1868/89, αναπροσαρμόζεται από 1.10.2008 σε δύο (2,00) 
ευρώ και θα τεθούν σε κυκλοφορία νέα ένσημα για το σκοπό αυτό.  
  Σύμφωνα με την ανωτέρω διάταξη, η μη επικόλληση του ενσήμου αυτού, 
δημιουργεί ακυρότητα της πράξης επικύρωσης. Προς αποφυγή του κινδύνου 
αυτού, αλλά και της διαρροής του πόρου του ΚΕΑΔ πρέπει να εφαρμόζεται με 
επιμέλεια η πιο πάνω διάταξη.  
  Τέλος, υπενθυμίζεται ότι το ύψος της εισφοράς των ασφαλισμένων στο 
Ταμείο μας, δεν επηρεάζεται από την αναπροσαρμογή της αξίας των ενσήμων, αλλά 
διαμορφώνεται κάθε έτος σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.2084/92.  
 
              Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2007  
           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΝΟΜΙΚΩΝ 
           ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΠΗΣ 


